
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifio^narea I Prodruse elimentare inclusiv ecologice Prentru instiituttiile

,r,ubordonate lDirS Briceni (t?,:1lt1tft?":,fi::ffi;$de la 01'0e'2;022-3r'12'2(022 )

prin prc,cedura de achizifie Licitatie Publica- 
(tiPul Procedurii de achiziJie)

1.

)

3.

4,.

It.

(;.

,l

Denumirea auLtorit[{ii contrat:tante: Direclia irnvifirnint Tineret qi Sport Briceni

IDNO: 1009601000131

Adresa: or.Briceni str. Stefan cel Mare 38

Num i rul d e t relefo n/ faxz 02 47 -2'29'08 ;02 47'22'6 68

Adresa de e-mail si de internet a autoriti{ii contractante: contabilitatreadirectia@maril'ru

Adresa de e-nnail sau de internet de la care se'ra put'ea obfine accesul-la documemta{ia d'e

atribuire: doc:umenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii t:n 'sIA RSAID

Tipul autoritfl{ii contractanter qi ohiectul princ,ipal de activitate (daci esite cazul, menfiunea

ci autoritatea contractantr este o autoritate crcntralfl de achizi{ie sau cii achizifia implicF o

alti forn'i de achizifie comuni): JDirecfia inviiJlmint Tineret qi Sport lBriceni

ll. Cumpirf,to.rl invitl ,operato,rii e,conomici intreresa{i, care ii pot satislar;e necesitl{il;' si

participe la procedu"* d. achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarrea urmito'arerlor

bunuri:

Lapte pasteorinfi <Ie

2.5 Yoambalatin
liculdacite I litru15511100-4

t'77|t-.76

Chefir ambalat in
pelicula a cite 0,,5 l,

2.50

iculd a cite 0,5 I

iaurt ambalat in
licul[ a cite l),Si I

ambalatd in Pachcte
de peliculd a cite l),5

Smintina de vaci 15Yo

ambalata in pelicula a

cite 0,51
I 55 r2 100-l

Unt de 72,50

arnbalat a cite 200
gr. Fdr6 grasimi1230,7

Caqcaval de calitate
superioara, ambalal in

iculf,acite lke4Q%
",t3261.25



9
()3142500-5 ouQ buc 331000

Oud de gaini
DroasDete

81840.00

t0 1:t821200-l Ptine de grtu kg 8692.20
Calitate superioara, a cite

0,5 kg / buc.Ambalat in sao

de polietilend taiata
9l7tJ2.7l

tl t:i821200-1 Ptine de siecara kg 75;2

Calitate superioara, a oite

0,5 kg / buc.Ambalat in sa:

---{E.p-91&!t'!e1'F'Bgtu*.

793:t.60

t2 15811100-8 Chifle buc 3700
Calitate superioara din

faina alba de griu 8214.00

13 r5332291-0 Covrigi kg ti20 Qalitate superioara,
ambalata in saci a cite 5 kg 13776.40

t4 1 58423 10-8 Biscuili kg 820
Qalitate superioar4

ambalata in cutii a cite 15 kg
17630.Cr0

l5 r 58423 l0-8 Biscuili (P,reanici) kg '750 Calitate superioara
ambalati cite 5 kg

15375.00

l6 158423 l0-8 Turte de' ovas kg :350
Calitate superioara
ambalati cite 5 kg

7t'75.00

t'7 rslr2t30-6 Qarne de pt:ti (gaini) kg | 405
Carne de pui (gaini

intregi ) congelate de
(l-2 ke)

539s2.00

18i 15112130-6 Piept dle pui kg 3434

Piept de pui fara os

de calitate superioaril

, gongelat ambalat
separate cite un pieP(

de pui

206r040.00

l9 I 5 I 13000-3 Carne d,e porc kg t2476

Carne de Porc
(mugchi) fara os .

calitate superioa::a,

Droaspata

178272 00

20 1.5221000-3 PeSte ca,ngelal kg t42r
Peqte Hec congelal

fara cap calitatr:
suDerioara

s6840.00

2l 151 12130-6 Pulpe de pui kg 677

Pulpe de pui, oalitate
suerioara, congelatr:,

ambulate in cutii a cife 5i-

10 kg

22"t47.20

2:2 t5 I 13000-3 Cqrne cle Vita kg 194
Came de vital de cateigoria

I.II 22'.348.80

L) I 56 13300-l Orez Slefuit kg 1500
Orez glefuit de calita 

I

superioard ambalat crite I | 24000.00
ke in oachete oe Pilicultd I

24 | 1s613300-l Hrircdltgl1400
Hriqod de calitate:

superioara, ambalata cite I
ks in oachete de peliculd

43638 00

25 15850000-l Paste liiinoase
| | Paste fainoase de calitate

kg I t eOO I superioard ambulate cite- | | l-5ke
28500,00

26 15613300-l Crupe det porumb kg 700
Calitate suporloar4

ambalata in peliculd a citte

lke
21819,00

27 15613300-l Crupe de gris kg 800
Calitate superioar4

ambalata in peliculd a c:ite

lke
7864.00

2,8 15613300-l Crupe det arpacq$ kg 300
Calitate superioa4

ambalata in peliculd a oite
lke

2304.00

2t.9 r5613300-l Crupe de orz kg 600
Calitate superioar4

ambalata in peliculd a cite
tks

4608.00

30 15613300-r Crupe de grtu kg 700
Calitate superioa:4

ambalata in pelicul[ a cite
lke

5376.00

3t I 56 13300-l Crupe de ovds kg 580
Calitate superioara,

ambalata in peliculd a c,ite

lke
8456.40

'.\2 l s613300-l Mazaret Slefuitd kg I 180
Calitate superioar4

ambalata in pelicull a cite
lks

l0l9:i.20

JJ r5613300-l Faina d,e porumb kg 600
Calitate superioar4

ambalata in peliculd a cite
lke

7302.00

"t4

I 56 13300- I Faina de griu kg 750
Calitate superioar4

ambalata in peliculi a oite
lke

6750.00



35 1:t800000-6 Pastd de roSii buc 636
Calitate superioara,

ambalat in borcane a cite
0;120 ks

187152.00

36
l 5800000-6

magiun buc 600
Calitate superioar4

ambalata in borcane cle

0-860 ks
149.52.00

37

1 5800000-5
Mazare verde kg :i80

\447are verde , calitale
superioard. Ambalata in
borcane a cite 0.680 gr

r0631.40

38

I 5800000-6
IttruraturilTosii,) kg tz50

Qalitate superioare,
ambalataln butelii de 5-10

I

45Cro.00

39
r s800000-5

Muraturi(castravet) kg :180
Calitate superioare,

ambalata ln butelii de 5-10
I

50410.0t)

40 l:5411100-3 Ulei ralQnat buc l9l0
Ulei de floare soarelui

rafinat de calitate suefioarir
ambalata in butelii de 5 I

66850.0r0

41 I 5800000-6 Cacao y;,sivi kg 38
Calitate superioara,

ambalata in pachete de l0l)
gr

38(i3.4r5

42
I 5800000-6

Sare io'datd kg :i00
Calitate superioar4

ambalata in peliculI a r;ite:

lke
20t|5.0r)

43
15i800000-6

Sare de piatra kg './20
Calitate superioar4

ambalata in peliculd a rciti:

lks
9l7.4Cl

44

r15800000-6

ceat buc 85

Ceai negru natural produsi

obtinut din Frunze de ciai.

care contine a daosurri
naterale(Frunze mascate,

intreagd), calitate
superioare, ambalat in cutjii

a cite 0.100 kg

15583.()5

45
15800000-6 Zahdr kg 3i276

Calitate superioara"
ambalat a cite l-l0lie 49140.00

46

1ii800000-5

Foi de,lafin kg 6

Foi de dafin uscate ,

calitate superioar4
ambalata in pachete rie

0,20 gr

10:r0.00

4',1

t:'800000-6
Soda alimentard kg 48

Calitate superioara",
ambalata in cutii a cite

0.500 ke
831.84

48i I 5321000-4 Suc de fructe natural' litri 2500
Calitate superioara, nalrral

100% ambalata in cutii
tetraoac de la 3l-51

9il5OCl

4t, c|3200000-3 C eap d-pro das eco lo gic kg 1700

Uscata fdr6
colte,curatA,neatacatd de
vtrtdmdtori,fdr[ lovitur:i g i

deteriordri cu mdrimea nu
mai micd de 5

cm,.Ambalatd ln sar:i

calitativi de mtrrime medi,e.

H.G 1078 din 22.09.2i0011

cu privire la aprobar,ea

Reglementarii tehnioe
produotia agroalimenlarti
ecologic[ qi etichetarca

produselor agro-alimentar:e
ecologice gi Regulame,nhrl
CE 83412007 al Consiliului

Europei din 28.06.20t07
privind productia ecologir;l

gi etichetarea produselor
ecologice.In cazul in r:ar,:

nu va parveni nici o olSrtl
autoritatea contractanta va
examena ofertele depuse la

pozigiile date
convenf ionale confo:rm

criteriului cel mai mic pn:t
1/ sdpt.Luni de la ora Cr8.00

pina la l6:00 qi la solioitare
DITS Briceni plna lla

31.t2.2022

8500.0r0

50 Morcov- prodas ecolo,gic kg 1800

lntreg,sAnAtos,lArAl

d6undtoq neramificati,
lipsiti de rldlcini

secundare. Cu diamefiu rru
mai mic de 4-5 crn.

Ambalafi in saci calitativa
de mdrime medie. H.G

12024.t00

a
J



03200000-3 1078 din 22.09.2008 ou
privire la aprobarea

Roglementarii tehnic,e
producf ia agroalimentara
ecologic?i gi etichetarea

produselor agro-alimentan:
ecologice gi Regulamentul
CE 834/2007 al Consiliului

Europei din 28.06.2007
privind prqductia ecologicii

gi etichetarea produsel,or

ecologice.In c4zul in a.[e
nu va parveni nici o ofertd
autoritatea contractantA va
examena ofertele depusc lar

pozigiile date
convenfionale confonn

criteriului cel mai mic p,ret

l/ sdpt.Luni de la ora 08.0Ct
pina la l6:00 gi la solicil.are

DITS Briceni pina la
31.12.2022

5l
03200000-3 Sfecld ro$ie- prcdus

ecologic
kg I 800

Calitate superioar4
ambalata in lazi a cite ilO

kg
H.G 1078 din22.09.2008
cu privire la aprobareil
Reglementarii tehnice

productia agroalimentard
ecologicd gi etichetarea

produselor agro-alimentare
ecologice qi Regulamentul
CE 834 12007 al Consiliului

Europei din28.06.2007
privind produotia ecologicd

gi etichetarea produselor
ecologice.In cazul in care
nu va parveni nici o ofertd
autoritatea contractanta va
examena ofertele depuse la

pozigiile date
conventionale confomt

criteriului cel mai mic pret
li s[pt.Luni de la ora 08,00
pina la l6:00 Ei la solicitare

DITS Briceni pina la
31.12.2022

It\2it4.0tJ

52 03200000-3 Varzd- produs ecologic! kg 2t100

htreaga curatA san6toas;[,
necr[patdfdrd orice fel de

materii straine vizibele f[rl
lovituri. Cu cdpdiina nu
numai mica de mlrimea

medie
H.G 1078 din22.09.2008

cu privire la aprobarea
Reglementarii tehnice

prodlrcf ia agroalimentarl
ecologicd gi etichetarea

produselor agro-alimentare
ecologice gi Regulamentul
CE 83412007 al Consiliului

Europei din 28.0 6.200'7
privind productia ecologicd

qi etichetarea produselor
ecologice.In cazul in care
nu va parveni nici o ofertd
autoritatea contractanta .va

examena ofertele depuse la
pozigiile date

convenrionale confomr
criteriului cel mai mic pret
l/ slpt.Luni de la ora 08.00
pina la 16:00 qi la solicitare

DITS Briceni pina la
31.r2.2022

18240.00

53 03200000-3 C arloJi- p 7 s 6vs e c o lo g it? kg 88i50

Intregi, curati, neatacati de
vEtdmdtori. Cu diametru nu
mai mic de 8 cm. Ambalati

in saci calitative de
mlrimea medie.

H.G 1078 din 22.09.20Cr8
cu privire la aprobarea
Reglementarii tehnice

42834.00



producf ia a$oalimentarl
ecologica 9i etichetarea

produselor agro-alimeniarer
ecologice gi Regulamenlul
CE 834/2007 al Consiliulu;i

Europei din 28.06.2007
privind productia ecolo€iicir

gi etichetarea produselor
ecologice.ln cazul in care
nU va pafveni nici o oferttr
autoritatea contractanti va
examena ofertele depusr: lar

pozigiile date
convenlionale conforrn

criteriului cel mai mic p'ret
l/ sdpt.Luni de la ora 08.0Ct
pina la 16:00 gi la solicitare

DITS Briceni pina la
3t.t2.2022

54 03200000-3 Mpre- produs' ecologic, kg l:t00

Calitate superioar4
ambalata in lazi a citeiL0

kg
H.G I 078 din 22.09.201J8

cu privire la aprobarea
Reglementarii tehnict:

produclia agroalimentar[
ecologicd qi etichetarea

prodqselor agro-alimentare
ecologice gi Regulamentul
CE 83412007 al Consiliului

Europei din 28.06.2007
privind productia ecologicir

gi etichetarea produselor
ecologice.In oazul in care
nu va parveni nici o oferti
autoritatea contractantA va
examena ofertele depuse la

poziqiile date
convenfionale conform

criteriului cel mai mic pret
1/ sdpt.Luni de la ora 08.00
pina lg l6:00 qi la solicitare

DITS Briceni plna la
31.t2.2022

8i640.0C|

55
03200000-3

Prune usicate kg 300
Uscate la fum rece .

ambulate in cutii a cite I
ks

l:5999.01)

56
03200000-3

banane kg r900 Banana superioare 4'2750.01)

57
03200000-3 Mandarine kg t'795 M4ndarine superioare 3i9772.01J

58
0t3200000-3

&qrtd:e kg 90 Stafide superioare 42010.30

59
0:3200000-3 Prune kg 't0 Prune superioare '700.00

60
0:3200000-3

Arde,i kg 400 Ardei superior 12000.00

61
0:3200000-3

Rosit' kg 400 Rosii superioare 12000.00

62
0:3200000-3

Castroveti kg 350 Castraveti superioare 6300.00

63
03200000-3

Poama kg 90 Poama superioara l80tO.OO

64
03200000-3

Lamatte kg 40 Lamie superioara r 800.00

V:lloarea estimativd totaltr 18134t27.20

f. in cazul in care contractul este implrfit pe loturri un operator economjic poatre dlepune
oferta (se va selecta):
1) Pe loturi

10t. Admiterea sau interzircerea orfertelor arternatirye: nu se admite
(indicati se admiite sau nu se adrnite)

ll.Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: 4 luni ( La comanda conforrn
ofertelor)



ll2. Termenul de valabilitate a contractulai 31.12,2022
It3' contract de achizi{ie rez:ervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi execurtat numai in r:adrulunor programe de angajare prortejati (dupn caz): nu

(indicrnfi da sau nu)
141. Prestarea serviciului este rezewatd. unei anumite profesii in temeiul unor acrte cu pute:re de lege

sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplica
(se men{iontlazi resprectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15' Scurta descriere a critreriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestor:l qi a criteiiilor de selecfie; nivelul mininn qnivelui:ite minime)
al (ale) cerinfelor evenfual impuse; se menfionrsa ziiniormafiile solicitrate (D{IAE,
documenta{ie):

16" Motivul recurgerii la procedLura acceleratd (in cazul licitafiei deschise, restrinseqi alt procedurii
negociate), dup6 caz nu se aplica

'17' I'ehnici qi instrumente specifice der atribuire (daci este cazul specifica(i daci s,e rra utiliz:a acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici), nu se upii.u

-;;;,#k# *H**.ilg#;tf #:
#

I
Oferta Semnatura elechonica Oblig;atoriu

2
uertltlcat cle i'nregistrare a. intreprirLderii
emis de catre Camera inregistrdrii de Stat

Semnatura electronica Obligatoriu

aJ
Llcenp de actlvitate gi anexa Semnatura electronica Qbligatoriu

4
rnrormaFl despre otbrtant Semnatura elecfonica Otrligatoriu

5
Asigurarea cu personal de specialitaffi
transport cu refr igerator

Kaportul tinanciar pe anul 2021

Semnatura electronica Ob,ligatoriu

6 Semnatura electronica Obligatoriu

7
uel'ulloal qe ra -rtuu pnvurd llpsa sau
existen{a datoriilor fata de lbugetul public
National

Semnatura electronica Obligatorriu

8
Autorizalia sanitara veterinara dffi;tio"a..
, pentru produsele alimentare

Semnatur;a electronica Obligator:iu

9
Dectararra pnvrnd conduita etica

Llsta rondatorllor

Semnaturil electronica Obtigatoriu

l0 Semnatura electronica Obligatoriu

ll Graficul de execulie

-

btlcheta ecologicd na{ionalii sau conrunitard

ffi

-

Garantia pentru oGrta(T%fdin suma-

-

uarantra lJancara

Semnatura electronica ObJtigatoriu

t2 Semnatura electronica ObXigaLtoriu

l3 Semnatura electronica
Obligatoriu

t4 Original. Confirmat prin aplicarea
semnaturii si stampilei de la bancii.
Original cu valabilitate dp 30 zile

Obligatoriu

15 Original. Confrmai prin-fr licarea
semnaturii si stampilei

Obligatoriu

I6
Certifi cat de conformitate Semnatira electronica Obligator:iu



18' condi{ii speciale de care depincle indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz):r respectare
ce'rintelor conform caietului de sarciini, livrarea mrrfurilor prin institufii incepindl cu g,,O0-piina la ora
17.00

19' Criteriul de evaluare raplicat pentru adjudecarrea contractului: cel mari rmic pre)t,tltandarte
GOST. Calitatea superioara

20.
sir

Factorii de evaluare a ofertei
derile lor:

celei mai avantajoase din punct de vedere econornic, prrecum

Pasul minim de scadere - 181i4.27

Numarul de runde

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofe.teror:
- p0nI la: [ora exact ] achizit,ilmd
- dpez [datal achizitii.md

22' Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: achizitil.md
Ofertele sau cererile de particilrare vor/i depuse electronic prin intermediul Skl RSA4

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24. Locul deschidorii ofertelor: achizitii.md

Ofertele tnttrziate vor Ji respinset.
(SnA RSAP sau adresa deschide.rii')

)1 Persoanele autorizate si asiste la deschiderea o.fertelor:
Qfertan(ii sau reprezenl:anlii ucestora au dreptul sd porticipe la deschideyeu ofertelor, cuexcep(ia cazului ctnd o!''ertele a,ufost depase-prin siA "RSAP".
lLimba sau Iimbile in care trebuie redactate ofentele sau cererile de partiruipare: lirmba destat

127' R'especfivul contract se referi Ia un proiect qi/sau program finan{at din f.ndurri :lleUniunii Europene: nu se aplica

'26.

(se specifi cd denumileaproiectului gi/sau programulu i)
28' Denumirea qi adresa organismrului competent de solufionare a contestafiilor:

A g en(ia N agio ry!( p entr u S o I u{,io n ar e a t o nt e s t a1:iilo r
Adresa: mun. chisiryiy, bd. gtefan cer Mare Ei sJ"dnt nnr24 (et.4), MD 26)0,r;
Te uFax/email : 0 2 2- I 2 0 6 s 2, 0 2 2t g 2 0- 6 s I, contei t utiigns c. md

Factorii de evaluare - cel mai mic pret



'.2':9',Data (datele) qi referirrfa (refrerin{ele) publicirilor anterioare in Jurnzlnl Oficiat al lJniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectirre (d6c6 este
cazul): nu se aplica

:310,, in cazul achizi{iilor periodiceo calendarul estir:nat pentru publicarea arnrun{urilor viil;oarel
nu se aplica

.31,, Data publicirii
astfel de anunf:

anun{rului de inten{ie sau, dupE cazrprectzarea c[ nu a fost publi,cat un

illl'. Data transmiterii sprre publir:are a anunfului rle participare: 27.07.2022,

ilii. in cadrul procedurii rle achizi{ie publicl se var utiliza/accepta:

341. Contractul intri sub irrciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai inr cazul anunfurilor transrnise $pre pu6licare
in Jurnalul Oficial al Llniunii Europene): nu se aplica

(se specificd da sau nu)

35i. 411. informa{ii relevante:

lProdusele alimentare umreazda fi livrate in 30 instittufii co.nform ofertelor,, s[ corr:spundd
nemijlocit cu oferta, standarte solic,itate, produse de calitate superioard,ambali*ii cu incliciare.
tr:mninului de valabilitate, cu certifiicatul de conformitate in transport speciali:at.

fulffii*ffi**
Conducitorul grupului de lucru: gtirbu Vitalie


